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A p p o n y i ,
(**) A nemzeti párt vezére sokat 

markolt jászbei énvi beszédében s ennél­
fogva keveset fogott. Meg akarta tisztí­
tani Magyarország politikai életének a 
lefolyt hónapok alatt sok mindenféle 
egészségtelen gőzökkel megtelt légkörét, 
de hiába fáradozott. Prccizírozni akarta 
az ő saját külön cg\ házpolifikai állás­
pontját, de kudarcot aratott vele. Össze­
kötő kapcsokat akart keresni az ellen­
zéki pártok között, de bizonyára U is meg 
van róla győződve, hogy ezzel sem érte 
el a kívánt eredményt. A beszéd szépen 
volt előadva, de praktikus értéke egyenlő 
a nullával. Csak egyet tanultunk és ta­
nulhat belőle mindenki, azt, hogy Appo­
nyi. a  politikus ma is az a ködös, hatá­
rozatlan alak, ineiyuek már évek óta s 
különösen az ég j házpolitikai kérdések 
felvetése óta ismerjük. Érdemes arra, 
hogy az ember vele behatóbban foglal­
kozzék, de csak amúgy, a politikai pszi­
chológia szempontjából. A ki praktikus 
politikust keres benne, a ki p rog ram ijá­
ban határozottan köHilvonalozott politikai 
irányt keres, az hiába való munkát vé­
gez. Mi tűrés-tagadás, Apponyi egy ka- 
meleon-természctü államférfiu, a ki már 
tizennyolc év óta változtatja a színét, a 
szerint, hogy milyen a politikai időjárás. 
Pályája elején „ultramontán“-nak nevez, 
ték ellenfelei s ma ott állunk, hogy nem 
tudjuk, hova helyezzük hamarjában: a 
szélső jobbra-e, vagy a szélső balra.

És ezen nézetünkben nemcsak múltja 
erősit meg bennünket, hanem jászberényi 
beszéde is. Magasröptű volt ezen beszéd 
és retorikai szépségekben gazdag, elő­
adása pedig szinte elbűvölte Lehel kürt­
jének boldog őrzőit. De nem bűvölte el 
sz országot, a mely ezen beszéd után 
tisztábban látja, mint valaha, hogy Ap­
ponyi a nemzeti párt vezére lehet ugyan, 
de nem a nemzeté. A nemzetnek nincs is 
ma vezére. W ekerle, Szilágyi és Eötvös 
Károly áz egybázfosztó és nemzetrontó ra-
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dikaiizmns vezérei, no meg a szabadkő­
művesség magyarországi föügynükeí, Justh 
Gyula az Ausztriával miuden közösséget 
megszüntetni akaró függetlenségi párt ve­
zére s a mi ügyünk vezérei, őszintén szóIví 
c s a k  á 9 milliónyi magyar katholikusok 
vezérei Nincsenek tehát nemzetvezérek, 
csak pártvezérek 8 ez baj, mert a kit 
egy nemzet vezérének szokás nevezni, az 
az egész nemzet érdekeit kell hogy elő­
mozdítsa s védelmezze, míg ellenben a 
pártvezérek csak egyes hatalmi klikkek 
s a  legjobb esetben a  nemzet egyes k i­
seb b-nagyobb töredékének ügyét képvi­
selik.

Téved, a ki a magyar nemzet vezé­
reit ma a népképviselet házában keresi, 
mert a ki tudja, miképen szokott ezen 
testület húsz év óta alakulni, az egy­
szersmind azt is tudja, hogy ezen testü­
let meghamisítása a nemzet akaratának, 
hogy tehát a nemzet igazi képviseletének 
nem tekinthető. Minden elfogulatlan és 
igaz hazafinak ma a képviselő- 
házon kivid kell keresnie az egész 
nemzet, vezérletére hivatott államférfia­
kat s egy pillanatig sem habozunk ki­
mondani, hogy elöbb-utóbb azok fognak 
még a nemzet élére kerülni, a kik ma a 
nemzet nagy többségének vezérei. Ezen 
nagy többséget pedig a 9 millió katholikus és 
mindazon más felekezetüek alkotják, a 
kik a rohamosan fejlődő erőszakoskodó 
radikalizmusban saját vallásuk s ezzel 
kapcsolatban a magyar basa közelgő ve­
szedelmét látják,

Appouyinak nem volt igaza, midőn 
jászberényi beszédében azt mondta, hogy 
a nemzetnek most mái fel kell liagynia 
az egyházpolitikával és hogy elérkezett 
ideje annak, hogy az igazán (nemzeti as­
pirációknak érvényt szerezzünk. Hiszen 
önijmnagával jutott ellentétbe, midőn azt 
a tényt konstatálta, hogy a kormány egy­
házpolitikája feldúlta az ország vallási 
békéjét, felforgatta alkotmányos intézmé­
nyeinket és a magyar közszellemet és 
homályt vetett még a koronára is Maga 

Mai lapunk 6 oldal.

Apponyi volt az. aki két év előtt arra 
kényszeríti*tte a kormányt, liogv az egy­
házpolitikai reformok terére lépjen s innen 
eredtek n>;ndazok a bajok, melyeket a 

, - jé rc  az elkeseredés hang­
ján s "jászberényi választóinak frenetikus 
helyeslése mellett sorolt fel. És mit gon­
dol apponyi : azok a bajok, melyeket ö 
maga nevezett oly (súlyosoknak, elfognak-e 
oly hamar múlni, liogv a nemzet nyugodtan 
folytathassa a (i7-es kiegyezéssel meg­
kezdett konszolidálását? Mi azt mondjuk, 
és a következmények mellettünk fognak 
bizonyítani, hogy azok a bajok addig nem 
fognak megszűnni, amíg meg nem szűnik 
az okozójuk, a radikális egyházpolitika, a 
katholicismus. üldözése. Akkor, de “csakis 
akkor lehet szó üdvös, hazafias, loyalis 
nemzeti politikáról és csakis akkor lehet 
szó Apponyi programújának azon kevés 
pontjának megvalósításáról, melyeket az 
egész nemzet bátran tehet magáévá. Hiszen 
az tagadhatatlan,, hogy Apponyi m eg kö ­
z e l í t i  az igazi nemzeti programmot s 
hogy minden jóravaló hazafi szívesen áll 
melléje a liberális kormánypárt által meg­
honosított korrupció ellen és kész öröm­
mel küzd vele együtt a választások tisz 
taságáért, a magyar hegemóniáért a hazá­
ban s a nemzetiségi kérdés okos, minden­
kit kielégítő és senkit meg nem sértő 
megoldásáért, de mi katholikusok, mi 
konzervativek addig nem követhetjük öt, 
a mig fel nem karolja a nemzet nagy 
többségét alkotó 9 millió katolikusnak 
nemcsak nemzeti, hanem vallási érde­
keit is.

Mivel hogy pedig eziránt eddig sem 
volt és múltjánál fogva czentul sem lesz 
birodalmunk Apponyiban, mi ezentúl is 
lankadatlanul fogunk küzdeni eddigi vezé­
reink platt, mert tudjuk, hogy ezek elöbb- 
utóbb biztos győzelemre fognak bennünket 
vezetni. É s ez a győzelem nem csak 
a mi győzelmünk lesz, hanem az egész 
nemzeté is.
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— A  pápa a  pozsonyi k ath o li- 

k n s  mfcgrygytilésliOz* A pozsonyi \katho- 
likus nagygyűlés . hódoló foliratot intezott 
X III. LEÓ pápához, tolmáosolva benne fiúi 
ragaszkodását és hűségét' ászont Atya iránt. 
Agliardi bécsi nuncius orré a pápa .novébon 
a kövotkező levelet intézte Z i c h y  Nándor 
grófhoz, a nagygyűlés elnökéhez: 

Nagyméltóságu grófi
Rampolla biboros B emineneiája, 6 szent­

sége államtitkára a minap értesített engem, 
hogy 6 szentsége a pozsonyi kath. nagy­
gyűlésből táviratot kapott, molybon kifeje­
zést adtak az iránta őrzött hűségnek és fim 
engedelmességnek. Miután azonban a táv­
iratból nem volt világosan kivehető, hogy a 
válasz hova küldessék, ongom bizott meg 
azzal, hogy ő Szentségének legmagasabb 
nevében tudtul adjam, bogy C Szentségének 
nagy lelki vigasztalásul szolgált a magyar 
nép hithüségénok ezen fényes megnyilatko­
zása, hogy buzdítja a magyar népet kitar­
tásra az egyház és a hazáért való törvényes 
harcban s mindazoknak, kik a pozsonyi ka- 
thohkus nagygyűlésen jelen voltak s ahhoz 
csatlakoztak, teljes szívvel apostoli áldását 
adja. Nagy örömömre szolgál nekem ezeket 
közölni veled, nagyméltóságu gróf, ki azon 
kitűnő és kiváló férfiakkal: Esterházy Miklós 
Móric gróffal és Zichy József gróffal ezen 
nagygyűlésnek olnöke voltál. Felhasználom 
ezen alkalmat arra is, hogy irántad való leg­
mélyebb tiszteletein érzelmeinek kifejezést 
adjak. Lekötelezett szolgád

A n t a l ,  caosaroai érsek.

A primási javak bérbeadása.
Azon alkalommal, hogy az esztergomi lo- 

káptalan a primási birtokok bérbeadását tár­
gyalja, a „Hazánk" igen figyelemre méltó cik­
ket közöl, melynek lényegét a következőkben 
adjuk.

f e j é r m e g y e i  n a p l ó . ___:___

A főkáptalan tagjainak nagy többsége, 
a k i t  pedig;.kétségkívül legelső es legtllete- 
kesebb tanácsadói a horeegprimasnak, a 
bérbeadás jelenleg kontomphut módozatai­
nak határozottan cllono van. .

Ellene vannak pedig azért,, mert elő­
ször is kevésnek tartják a megajánlott aöü 

.ezer forintnyi bérösszeget. Todvalovő, hogy 
a primási javaknak Simor alatti utolsó tíz 
évi átlagos tiszta jövodelmo, nem számítván 
belő sém a körülbelül 50 ozor forintot ki­
tevő kegyúri terheket, sem a körülbelül 35 
ezer forintot kitevő gazdatiszti nyugdijakat, 
a 400 ezer forintot meghaladta.

A káptalan tagjai tehát egyrészt a 
primási javakat nem látják oly mértékben 
gyümölcsöztetve, mint a mit azoktól méltán 
elvárni lehet, még kevésbé látják azonban 
azt, hogy ezen bérbeadás által a primás 
állítólagos pénztolen holyzetén sogitve lenne.

De a káptalan tagjainak többsége a 
jelen bérbeadási tervezetnek nem lehet ba­
rátja azért sem, mert a harminc óvro szán­
dékolt bérlet által nemcsak a jelenlegi, ha­
nem a jövőbeli primás, esetleg talán több 
utód keze köttetnék le, a mit sem a prímás 
méltóságával, sem az utódok anyagi és er­
kölcsi érdekeivel megegyezőnek nem 
tartanak.

Végül a szerződésben a káptalan tagjai 
megkívánják a garanciát arra, hogy az ura­
dalmak olyképen kezeltessenek, hogy azok 
állaga no esorbittassék, már pedig úgy lát­
szik, hogy a káptalannak egyes, a mező­
gazdasági viszonyokkal is ismeretes tagjai, 
a szerződés jelen alakjában ezt fel nem lolik.

Azt a kérdést, hogy a régi gazdatisz­
teket a bérlők kötelesek lesznek megtartatni, 
szeretik általában mint a bérbeadás morális 
oldalát előtérbe tolni. Erről azonban eddig, 
tudomásom szerint konkrét formában meg­
állapodás annál kevósbbé van, mert nem 
lehet feltételezni, hogy a bérlők azon gazda­
tisztek átvételére kötelcztessonek, a kiknek 
állítólagos hanyagsága, szakértelmének hiá­
nya, vagy nemtörődömsége vitte a primást

TÁRCA.
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Dzsina grófnő szánja már megfordult a 
városliget zuzmaráB fái között. A kocsis 
lassú tempóban tartotta a lovakat visszafelé. 
A grófnő már végleg határozott. Azt már 
előbb is feltette, hogy nőül semmi körülmé­
nyek közt sem megy a herceghez, de azt 
most határozta el, hogy feltárja szivét édes 
apja előtt, elmondja neki, hogy halálosan 
szeret egy tehetséges, nagy jövőjű fiatal 
embert, kinek kész neje lenni, kiért kész 
lemondani mindenről, a zajos világi életről, 
grófi nevéről, pazar kényelméről, s kivel 
inkább megosztja a szegénységet, mint a 
herceggel rengeteg vagyonát.

Egészon megnyugodott elhatározásában 
szinte biztos volt a felől, hogy apja, ki oly 
pagyon szereti őt, bár kedvetlenül, de bele 
fog nyugodni a változhatatlanba.

Elmerül újra kellemes gondolataiba, 
maga előtt  ̂ látja újra kedves ifja délceg 
alakját, a mint örök hűséget fogad, hogy 
soha el nem fogja felejteni és felveszi érette 
a küzdelmet az egész világgal, az egész tár­
sadalommal szemben. Már ogy hét óta nem 
látta, pedig úgy vágyik a látása után. Dzsina 
grófnő egészon át volt szellemülvo, arca, 
melyet a téli hideg felpiritott, most a belső 
érzelemtől lángol, szeméi tündökölnek.

E  pillanatban s  szán a Teréz-körut 
sarkán kissé megállóit, úgy látszik szántor- 
lodás akadályozta meg az előre haladást. A 
grófnő szettekintett; az Andrássy-ut két ol­
dalán temérdek nép járt-kelt. Eleven élet 
lüktetett minden utcában zaj, zsibongás. 
tolongás mindenütt.

Dzsina grófnő szórakozottan vette fi­

gyelembe a járó-kólőket. És egyszerre mint 
ha szemei kápráztak volna. Vagy talán 
rosszul látott ? . . .  Oh I nem, megismerte, a 
járdán, alig tiz lépésnyi távolban a szántól 
haladt egy fiatal pár karonfogva, bizalmasan 
csevegve egymással. Jó l látta, igen meg­
ismerte, a férfi Gárdossy Bertalan, n fostő 
volt, de a nő ? . . .  O h ! a nő ? A grófnő aj­
kaiba harapott. Bertalan észre sem votte őt, 
még csak nem is köszöntötte őt, kinek pedig 
gondolatai vole foglalkoznak szüntelen. Mit 
jelentsen ez?

A grófnő látja, hogy milyen bizalma­
san simul a csinos nő Bertalanhoz, ki mo­
solyogva, élénken, vidáman beszól vele. Ki 
lehet az a nő V . . .  Ez a kérdéB tolult Dzsina 
grófnő ajkára és nem tudott reá mogfolelni. 
Érzi, hogy a szive összeszorul és a véro 
izzóvá lesz ereiben.

— Hajts I — kiáltja a kocsisnak.
És mialatt a szánt vágtatva viszik ma­

gukkal a tüzes vérü lovak, Dzsina grófnő 
azalatt iszonyú változáson ment keresztül. 
Valami sajgó kin járta át szivét, mely meg- 
fulással fenyegette. Arca, mely előbb még 
életpiros volt, most halálsápadt lőtt. Iszonya 
gyanú fogamzott meg lelkében ób mialatt 
szivét vad féltékenység mardosó fájdalma 
hatotta át, addig fejében kegyotlen gondola­
tok sokasága forgott. Tehát Bertalan mást 
szeret? Ot csak játékszernek tekinté, kit 
reászedott, mialatt arcképét készitotto. Igen I 
megcsalta, hiszen szavaiból is kiveté, hogy 
alig meri reményiem, hogy merész álmait 
valaha teljesítse a sors.

Borzasztó fájdalmat élt át a üatal leányka 
azon rövid idő alatt, míg a szán a palota 
előtt megállóit. A szép grófkisasszonynak 
ahg volt annyi ereje, hogy leszálljon a 
szánról. A lépcsőn a komoré a segítette fel 
a roskadozó leánykát, ki szobájában tehe- 
tettenul roskadt össze. Szemei elhomályosul­
tak és jól esett ártatlan szivecskéjének a 
gondolat, hogy meg fogjhalni. Aztán elveszí­
tette eszméletét.
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a bérbeadás eszméjére. A káptalan tagjai 
azonban abban a meggyőződésben vannak, 
hogy a primás önként fogja elvállalni a 
bérlők által nem alkalmazandó gazdatisztek 
nyugdíjazását s igy az azokról való gon­
doskodást. • _

A prímásnak az az állítólagos terve, 
hogy a jelen bérleti szerződés létre nem 
jötte esetére a gazdatisztokot direkt felszó­
lítana a bórbovovésre, a- káptalan előtt ez 
idő szerint szintén csak a hirlapi közlésekből 
ismeretes. %

A káptalan tagjai a primási uradalmak 
bérbeadásának elvből nem ollenségei, de 
nagyon helyesen, kötelességüknek tartják 
ellenőrizni, hogy az esetleg létrejövő bérlet 
a jelenlegi primás holyzetén tényleg kflny- 
nyitsen, a primás utódjának a liolyzetét no 
nohozitsc ős a primási javak legjobb gyü- 
mölcsöztotését biztosítsa.

B E L F Ö L D
— B izsun k  a  k irá ly b a n . B e n d e  

Imre nyitrai püspök mint a „Magyar Allani - 
nak jelentik, szombaton a papszentolés után 
adott lakomán nagy politikai sulylyal bíró 
folköszöntőt mondott. Először XIIL. LEÓ 
pápa iránt fejozte ki hódolatát, azulan fel­
séges királyunkat köszöntötte fel, kifejezést 
adva azon meggyőződésének, hogy benne, 
—  ki az apostoli címet viseli, az apostoli 
jogokat gyakorolja, aki megosküdött az 
ogyház oltalmazására — öszpontosulnak  
rem ényeink a  je le n  válságos n a ­
pokban.

— A  p rim ási b irtok ok  bérlete.
Az esztergomi főkáptalan tegnapelőtt Bolti­
zár püspök elnöklote alatt folytatta a tanács­
kozást a primási birtokok bérleti szerződési 
ügyében. Az egyes pontokat részletesen 
megvitatják, a mi világosan látható abból 
is, hogy bár az ülés déli egy óráig tartutt, a 
tanácskozást még mindig nem fejezték be. 
A szavazás talán a hét vége felé lesz. Élénk

A gyorsan hivott orvos nagy mérvű 
lázt konstatált. A gróf, ki az egészről nem 
tudott semmit, valamint a herceg kétségbe 
voltak osve. Az orvos nagy gondozást aján­
lott és ígérte, hogy minden telhetőt el fog 
követni.

Hat hétig feküdt a grófnő élet-halál 
közt, de a gondos ápolás és erős szervezete 
diadalmaskodott a botegségen.

Felgyógyult. Egy szép, veröfényes, 
melegebb napon Dzsina grófnő egyedül ült 
egy chaise-longue-on elterülve. Arca még 
halvány volt a kiállóit betegségtől, aztán 
gyenge még, alakja kissé megfogyott.

A gróf lépett a szobába és gyöngéden 
csókolta meg leányát. Dzsina grófnő szere­
tettel kórdé atyjától:

— Ugye nagy betog lehettem, kedves 
apuskám ?

— Bizony veszélyes beteg voltál, ked­
ves gyermekem, —  feleli a gróf. nyájasan. 
— Csakhogy már jobban vagy! Úgy féltet­
tünk Dzsina I . . .  Már megijedtem, hogy az 
én édes, jé leányom itt akar hagyni engem. 
Talán már nem szeretsz?

— Oh 1 apuskám I
— Nem tudtuk, mi bajod van. Oly 

hirtelen betegedtől meg, az orvos agyráz- 
kódtatást említett. Mi történt velőd akkor ?

A leányka gondolkozni kezdett, aztán 
halvány arca mélyen elpirult. Valami jut­
hatott eszébe. Aztán csak annyit felelt :

— Nem tudom, oly hirtelen lettem 
rosszul.

A gróf .nyájasan cirógatta meg leánya
arcát.

— Károlyváry herceg is roppant aggó­
dott miattad. Mindennap hatszor tudakozó­
dott hogylóted felől. .■ ,

A fiatal leány pillanatig gondolkozott, 
aztán elhatározottan szólt: ! ■“ •' '

— Apus, ha még óhajtod, hogy nőül 
menjek a herceghez, hát nőül megyek 1
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eszmecsere..folyik a prímáshoz közel álló 
Körökben, a hol az a hiedolora, hogy a szö­
vegezést úgy sikerült megállapítani, hogy az. 
ellonzők is ki lesznek elégítve.

— Wekerle Apponyi ellen. Wekerlo 
miniszterelnök aug. 4-ón Nagybányára megy, 
hogy az ott tartandó bányászati ‘ kongrosz- 
szuson elnököljön, melynek tanácskozásai 
három-négy napig fognak tartani. A minisz­
terelnök^ aligha mulasztja cl ezt az alkalmat, 
hogy választói előtt a politikai helyzetről 
nyilatkozzék s a mint értesülünk, igen 
élesen fog válaszolni Apponyinak jászberényi 
beszédére.

— Az n j  balázsfalvi érsek. A
körülbelül két óv óta üresedésben levő ba- 
lázsfalvi érsoki szék állítólag legközelebb be 
fog töltetni. A kormány hir szerint M i- 
h á 1 y i lugosi püspököt jolölto ezen mél­
tóságra.

— Az osztrák-magyar bank ügye.
A budaposti kereskedelmi és iparkamara 
legutóbbi ülésén alapos és beható vita tárgya 
volt a bankszabadalom meghosszabbításának 
kérdéso. Az o tárgyban folytatott bizottsági 
tárgyalás eredménye terjedelmes memoran­
dumba foglalva közkézen forgott. Ebben a 
kamara 12 pontba foglalja az Osztrák-ma­
gyar bank szabadalmának meghosszabbítá­
sát illető feltételeit. Ha ezek a feltételek el 
nőm fogadtatnának, a kamara nem riad 
vissza az önálló magyar nemzeti bank meg­
alapításának eszméjétől sem.

k  t: Sí r  é  Ej is.
— A pápa jobban van. A legújabb 

római távirat szerint X III. Leó pápa teljesen 
jól érzi magát- A Slefani ügynökség is táv­
iratban tudatja, hogy a pápa egészségi álla­
pota annyira jó, hogy tegnapelőtt fogadhatta 
gróf Revertora osztrák-magyar nagykövetet,

— Dzsina, te aranyos gyermek ! — kiáltá 
a gróf, karjaiba vonva leányát ős megcsókolta.

— Eárolyváry herceg a legboldogabb 
vőlegény a föld kerekségén. Nőül veszi azt 
a fiatal leányt, ki halványsAgában oly szép, 
mint egy fohér liliom. Hogy fogja szeretni 
ifjú szép nejét!

Három hónap múlva a fövártísi lapok 
bymen hírei közt volt olvasható:

F ő ú r i  e s k ü v ő .  Fényes esküvő mont 
végbe a lipótvárosi bazilikában. Károlyváry 
herceg vozette oltárhoz arisztokráciánk egyik 
szépségét: Hárskuthy Dzsina grófnőt, Hárs- 
kuthy Aladár gróf egyetlen leányát. A 
monnyegző pazar pompával ment végbe. 
Jelen voltak arisztokratiánk valamennyi 
tagjai. A templom impozáns látványt nyúj­
tott. Megemlítjük ugyanitt, hogy a herceg a 
mai nap emlékéül százezer forintos alapít­
ványt tett a szegény gyermekek felsegélye­
zésére. Kimondhatatlan boldogság legyen 
osztály része a nemes és adakozó főurnak.

Különös véletlen I A fővárosi lapok 
ugyan ez nap közölték, hogy Gárdossy 
Bertalan, a jóhirü plein-air festő, kinek pár 
képe oly nagy foltünést keltott nomrég, ön- 
gyilkosságot követett el, valószínűleg elme- 
zavarban. Magára lőtt, de a golyó nem talált 
nemesebb részeket s igy valószinülog fel fog 
gyógyulni. A művészetet nagy csapás érné, 
ha Gárdossy Bertalan, ki különben egyike 
a legrokonszenvesobb férfiaknak, — nem 
maradna életben.

Az emberok, kik rendoson megszokták 
bolygatni embertársaik féltett titkát és min­
denben egy-egy csomót szeretnek keresni, 
miből egész történetét1 léhét kikombinálni, 
most nem tudtak a két hir között összefüg­
gést, találni. Aztán miért is találtak volna ? .

Az élet pedig végigvezeti mindkét 
szenvedő lelket rögös utján, megkinozva, 
meggyötörve. A  sors megteheti azt a kegyet­
len tréfát, hogy újra össze hozza majd őket 
és akkor k i fog derülni átévedés.. .

K i-tudja? -
A . nő, kivel .Gárdossy oly bizalmasan 

csevegett, a nővére .volt. (Végo.)

aki ideiglenes szabadságára utazik és Mon- 
signore Aiquorat, a Santa-tó de Rogota ér­
sekének koadjutorát. A pápa, dacára a nagy 
hőségnek, most is megteszi rendes kerti 
sétáit s legközelebb a vatikáni kertek IV 
Leóról el no vett villába költözik nyaralásra, 
i • i ■“ a s z t r i a - XIII. Leó pápa azon 
hodűio feliratra, melyet az osztrák püspökük 
legutóbbi konferenciája terjesztett eléje, hosz- 
szabb tevőiben válaszolt, melyben az oszt­
rák iskola kérdést tárgyalja. A pápa e le­
vőiben nagy elismeréssel nyilatkozik Ma- 
deyszki osztrák kultuszminiszter azon a 
reichsrathban ápr. 21-ón tett kijelentéséről, 
mely szerint az állam és az egyház külön­
választása nem felöl meg az ö álláspont- 
janak. r

— Németország. Borimból jelentik; 
A szövntségtanács elvetető a jezsuita-tör- 
vény érvényen kívüli helyezéséről szóló 
törvény javaslatot és elfogadta Bajorország 
indítványát a redemptoristák bebocsátására 
vonatkozólag.

A harc az anarchistát ellen
tovább folyik. Itáliában eddig lUOO-nél több 
anarchistát tartóztattak le, többok közt Vero­
nában egy spanyol anarchistát, a ki Parisba 
akart menni Casimir-Periert megölni. De az 
anarchisták is folytatják pusztító munkáju­
kat s a lefolyt napokban több merényletet 
kísérellek meg. Az anarchisták elleni francia 
törvényjavaslat már olkészült és négy cikk­
ből áll. Az első cikk n sajtó utján elkövetőit 
idevágó bűncselekményeket a fényitő rendőri 
bíróság elé utalja. A második cikk az nnar- 
kista propagandáról szól. A harmadik cikk 
elrendeli, hogy a kimért fogság büntetések 
magánzárkában töltendők el és ha a bünte­
tés egy évet túlhalad, az elitéit száműzetése 
kötelezőkig kimondassák. A negyedik cikk 
végül az anarkista perek közlését pénzt- 
vagy fogságbüntotéssel sújtja. A javaslatot 
a kormány a kamara elé terjesztette. Je l­
lemző a francia viszonyokra, hogy számos 
képviselő és a párisi községi tanács is 
a javaslat ellon foglal állást. Az olasz 
kamarában tegnapelőtt fogadták cl első 
olvasásban az anarchisták elleni törvény­
javaslatot — Az elnökgyilkos. Casorio vég­
tárgyalása e hó 23-án lösz Páriában.

— Az amerikai vasúti forrada­
lom még mindig tart, habár a helyzet 
lényegesen javult. Csak elszórva tesznek 
egy-egy kísérletet a vasúti kocsik folgyuj- 
tására és szótrumbolására. A zavargók szét­
oszlottak, mikor a katonaság közéjük lőtt. 
Az, hogy szombaton és hétfőn közéjük lőt­
tek, valamint Cleveland elnök kiáltványa, 
megfélemlítette a sztrájkolókat. Sok helyről 
az a távirati jelentés érkezett, hogy a vas­
utakon a munkát kisebb-nagyobb mértékben 
megkezdték. A ehikágói marhaszállás köze­
lében a sztrájkolok revolverekkel fegyver­
keztek föl. Ha az általános sztrájk kitör, 
120,000 munkás lesz foglalkozás nélkül. A 
matrózok és tengorészkatonák parancsot kap­
tak. hogy támogassák a csapatokat A hadi 
hajókat szükség esetére készenlétben tartják. 
Ezeknek az intézkedéseknek, valamint az 
ostromállapot elrendelése következtében a 
lakoságnak most már nincs oka félnie az 
általános strájktól. A zavargók vezolője 
Delbs, akit két év előtt iszákosság miat 
törvény elé állítottak. A vasárnapi zavargá­
sokról még mindig órkeznok újabb jelenté­
sek. így az Itchison-Topeka-Santale-vasuton 
vasárnap osto egy tehervonatit felrobbantot­
tak. A gépész és a fütő súlyosan megsebe­
sültök ; az utóbbit a szenes-ládába rejtett, 
bomba a gép kerekei .közé vágta. — 
A vasutak még mindig nem hajlandók 
a választott. bíróság Ítéletébe belenyugodni.

LEGÚJABB.

— Az újpesti tűzvész, mint a M. 
Esti Lap értesül, gjujtogatásból erőd. A 
gyújtogató már le van tartóztatja, a leégett 
Wolfner-fólo gyár munkásai közül való s 
Ausztriából anarchista üzelmek miatt ki lett 
utasítva.
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— A kolera. Pozenből jelentik, hogy 
Bromberg hözelében 2 tarajos ázsiai kolerá­
ban meghalt. Fojánban, Svédországban teg­
nap öt koleraeset fordult, elő.

Az amerikai forradalom. Dolbsót, 
a chicagói strájkolók vezérét összeesküvés 
miatt letartóztatták. A helyzet iegnap óta itt 
javult, de Californiában ismét komolyabbá 
vált.

T Á V IR A T O K .
A  n ém et csá szá r u tazása .

S to c k h o lm , jul 12. Vilmos német 
császár és neje ma Drontbeimba érkeztek. A 
császár e bó 19-én Christianiába megy s 
másnap visszaérkezik Wilholmshokébo.

A z a n a rch istá k .
Páris, jul. 12. A római „Piccolo“ 

szerint Crispi olasz miniszterelnököt az 
anarchisták levelekben azzal fenyegetik, 
hogy öt és leányát megölik. — Caseriot teg­
nap szembesítették azon katonával, ki a Car- 
not elleni összeesküvést felfedezte.

! F a g y  fö ld ren g és.
Konstantinápoly, jul. 12. tegnap 

| délben nagy földrengés iszonyú pánikot 
1 okozott. Számtalan épület összedült s vagy 
j 50 ember meghalt.

K o n s ta n t in á p o ly , jul. 12. (Erodeti 
! távirat.) A tegnapi földrengés négyszer egy- 
; másután ismétlődött. A lökések mind erősek 
i voltak és rettenetes pusztításokat vittek 
t véghez. Egész utcasorok, kivált, a külváro- 
j sokban, romban hevernek s több minaret is 
i összedült. A sebesültek száma meghaladja 
j a százat.

Városi és megyei hírek.
— Say Győző altábornagy e hé

j 2(i-án Székesfejórvárról Pécsre érkezik, hogy 
u 19. honvédgynlogezredet és a 8. honvéd- 

| huszárezredet megszemlélje. 27-én Pécsről 
j Kaposvárra utazik.

— Vármegyei közigazgatási ülés. 
i E hó lll-én d. e. tartotta Fejérvármegye 
i közigazgatási bizottsága rendos havi ülését,

melyen S á r k ö z j  Aurél alispán elnökölt. 
Elnök az ülést megnyitván jelentette, hogy 
az ülósrőli elmaradásukat S z ö g y é n y  
M u r i é i  Géza és M i e h 1 Jakab bizott­
sági tagok bejelentették. Ezután bemutatta 
a bizottságnak az újonnan kinevezett J  u­
r a  s z e k János alügyészt, kit a bizottsági 
tagok rokonszenvesen üdvözöltek. Erre a 
napi rendre kitűzött tárgyak kerültek tárgya­
lás alá, melyek közül említésre méltók: 
H o t c s i  Lajos száári lakos panasza a biró 
és jegyző ellen, a községi pótidó rendetlen 
kivetése tárgyában. Ezen panasz mibenléte 
iránt Udvardy Sándor 'főszámvevő az alis­
pán által megbizatván, a panasz alaptalan­
ságáról tett jelentést, melynek alapján az 
alispán panaszost elutasította és a vizsgálat­
nál folmorült 22 fit 4 krajcár költségek 
megfizetésére kötelezte. Ezen határozat ellen 
Hclosi felebbezéssol élt, a közigazgatási bi­
zottság azonban egyhangúlag az alispán ha­
tározatát hagyta helyben és Hotosit felebbe- 
zésóvel elutasította.

Ezután H u b a  y György nyéki föld- 
birtokos kérvénye tárgyaltatott, melyben 
Hubay arról panaszkodik, hogy a község 
elöljárósága 5 drb kutyája közül hármat 
adóztatott meg, holott ö noki 3 udvara lé­
vén joga van 3 kutyái adómentesen tartani 
s igy csak 2 kutya után köteles adót fizetni. 
Ez ügyben a szolgabiróság és az alispán 
egybehangzó elutasító határozatot hoztak, 
most pedig a bizottság a két egybehangzó 
határozat ellen beadott íoílebozésót vissza 
utasította. Továbbá elhatározta a bizottság, 
hogy felír a földmivelésügyi ministerhez a
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bőségesebb haltormelés céljából a dunai ha­
lászatra vonatkozólag és ha sziiksógos hány­
szor utján is alakítja meg a törvényben oiö 
irt halászati társaságot.

Vógro kövotkozett a tiszti főorvos, pénz­
ügyigazgató helyettes ós a kir. tanfelügyelő 
Szokásos havi jelentésének felovasása, melyü­
két a bizottság tudomásul vett. Az ülés ve­
gén L i t s Gyula országgyűlési képviselő 
interpellációt intézett az árvaszéki elnökhöz 
az 1857. évben Tubáidon elhalt V a r g a 
János hagyatéki ügyében. Dr. Hattyufy 
Dezső árvaszéki előadó mint olnökheiyottes 
a választ azonnal mogadta. Uts Gyula, bar 
a  választ tudomásul votto, mégis ken az 
árvaszék képviselőjét, hasson oda, miszerint 
ez ügy 37. évi vajúdás után végre lebonyu- 
litassék. Dr. Hattyufy megígérte, hogy sür­
gősen intézkedni fog ez ügybon, s ezzol az 
ülés véget ért.

— E lső sz. misék. S z a l a y  József 
ujmisés áldozár f. hó 15-én délelőtt 10 óra­
kor fogja tartani első sz. miséjét a szemi­
náriumi templomban. A csöndes misénél a 
manuduetori tisztet Dr. K 1 au c z  ̂György 
szentszéki jegyző és theologini tanár fogja 
teljesíteni.

V á r k o n y b ó l  (Csalóköz) Ír ják  ne­
künk, hogy f. hó 10-én tartotta ott Á s v á n y i  
Béla fejórmegyei áldozár első szt miséjét. 
Manuductora Nyéki M é h e s  Károly nagy- 
fedeméri esporesplebános volt, a szt. beszedőt 
pedig Hermán József várkonyi plébános 
tartotta. A lélekemelő templomi ünnopélyt 
gazdag lakoma fejezte be, hol több felkö­
szöntőt is mondtak, melyek közül felemlítjük 
a manductorét, ki a buzgó, lelkes és hazafias 
szfejérvári püspököt éltette, és H a s k ó 
József duna-szerdahelyi esperes plébánosét, 
ki az uj miséro emelte poharát. A primicián 
több fojérvári növendékpup is részt vott.

— A  M egyei ú tügyi b izottság e 
hé 10-én d. n. 3 órakor S á r k ö z i  Aurél 
alispán elnöklete alatt, C i r á k y Antal gróf, 
M e s z 1 é n y i Benedek, K o 11 e r Tivadar, 
S z 11 c s Sándor, M o l n á r  Bála, Q u i r i n i 
Gusztáv főmérnök, U d v s r d y  Sándor főszám- 
vevő s többek jelenlétében ülést tartott. Az ülés 
tárgya lett volna a községi közmunkaerő fel­
használása tárgyában alkotott szabályrendelet 
naédositása, a bizottság azonban magát ez ügy­
ben illetékes véleményezésre hivatottnak nem 
tartván, az ügyet a napirendről levette.

— Személyi h ir. H a v r a n e k Jó ­
zsef polgármester ma reggel szabadságáról 
visszaérkezett Szókesfejérvárra s ismét atvot- 
to hivatalát.

— Kinevezés A vallás közoktatásü­
gyi miniszter K 1 e m e n t Ferenc tojérmegyei 
kir. segédtanfelügyelöt jelien állásában való 
meghagyásé mellet a X. fizetési osztályba ne­
vezte ki.

— A dom ány. A folyó évi augusztus 
hé 12-15 éh Martonvásáron rendezendő kiál­
lítás illetve a kiállítandó állatók jutalmazására 
L i t s Gyula országgyűlési képviselő 100 frto 
adományózott, mély ‘ összegből 50 frtot a leg­
jobb borjas fejős tehén 50 frtot pedig a legjobb 
4 eves saját ^nevelésit csikó tulajdonosa fog 
kapni.

— S z t .- Ia tv á n -té r i  fent. Szt.-István 
tér és környékén levő lakosok panaszkod­
nak, hogy ha bár őfc az Istvántéren felállí­
tott kút költségeihoz tetemesen hozzájárultak, 
még is ezen kút annyira elhanyagolt állapot­
ban van, hogy már több hónapja belőle 
egy csep vizet sem kaphatnak, felhívjuk a 
hatóság figyelmét s a közönség érdekében 
kérjük, hogy oz ügybon sürgősen intézkedjék.

— F e re n c  József-nőnevelde Szé­
k esfeh érváro tt Az irg alm as n ővérek  
vezetése a la t t .  Az intézet tanodája 4  ele­
mi- és 4 polgári osztályt foglal magában. 
Tanittatik magyar nyelven mindazon tárgy, 
mely a főolcmi tanodákban és polgári osz­
tályokban rondszeresitve van; azután a ma­
gyar-, német- és franeia-nyelv, rajz és fes­
tészet, azónfelül mindenféle hasznos és szép

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

női munka, zono, énok ós tánc. Szállást, 
élelmezést s egész óllátást nyernek a növen­
dékek következő föltételek alatt: 1. Loga- 
lább két évig az intézetben kell maradniok, 
haosak rendkívüli esetek elő nem fordulnak. 
— 2. A fizotés félóvenkint előro történik.
3. Fizet pedig mindon nőt ondók egy-egy 
évre 200 frtot. Ezonkivíil: a) zongoratanitás- 
órt egy évre 82 frt. b) mosásért 12 frt. e) 
rajzolásért 12 frt. d) énbktanitónak 6 frt. e) 
táncmostornek 6 frt. f) orvosnak 4  frt. A 
ruházat, tankönyvek, munkakollókek ós 
gyógyszerek külön fizettetnek, mire féléven­
ként 20 - 3 0  frt. fizetendő. — 4. A ruházat­
ra nézvo kívánatos, hogy mindon növendék 
hozzon magával az intézetbe: a) 6—8 inget 
b) 6—8 alsószoknyát; e) 24 zsebkendőt; 
d) 3 fekete és 3 fehér kötényt; o) 6 törül­
közőt: f) 2 db. 3 mtr. hosszú abroszt; g) 
6 asztalkendőt; h) 6 hálókát; k) 8 nadrá­
got; 1) 18 pár harisnyát. — 5. Ágyneműből 
szükséges: 1 matrac, 1 takaró, 2 vánkos 
és a mi szükséges hozzá, hogy kétszer-há- 
romszor lehessen változtatni az ágyneműt, 
Kell, hogy minden ruha-, fehér- ás ágynemű 
az -lőljáróságtól adott intézeti számmal le­
gyen ellátva. — 6. Szükséges továbbá, hogy 
minden növendék el legyen látva 1 felöltő 
és 1 nagykendővel, napernyő-, eipü- és kez- 
tyüvel; azután kellenek még evőszerek, 2 
mély ós 4 sekély tányér sárga szegélylyel, 
(a tányérok távozás alkalmával nem adha­
tók vissza), pohár, mosdótál, korsó atb. — 
7. Tólí és nyári ruhát az intézet kószittet a 
növendékeknek a legjutányosabb áron. Min­
den pénzösszegről lolkiismeretesen számol a 
fbnöknő. -  8. Az étkezős: reggel kávé, 
délben 4, este 2 tál étel, uzsonna ós pedig 
gyümölcs, inig tart. — 9., A növendékeket 
vasárnapokon lehet meglátogatni, délután 
V'j4—5-ig és évközben semmiféle ünnepekre 
haza nem bocsáttatnak. — 10. Mielőtt e nö­
vendékük az intézetből elvitetnének, három 
hónappal előbb ki kell azt jelesteni, a nél­
kül, hogy a növendékeknek tudtokra adat­
nék. Ha a növendékek a vizsgálatok után a 
szünidőt az intézetben töltik, 40 frt. fizeten­
dő. Azon esetre, ha a növendékek előzetes 
bejelentés nélkül az idő előtt vétetnének ki 
az intézetből; vagy ha netán valamely ragé-" 
lyos betegség kitörése miatt kénytelenek 
volnának évközben elhagyni az intézetet, a 
táp ós tandíjból semmi sem adatik vissza. 
A nöyeldébon van csinos kápolna, hol na­
ponkint szentmise, ünnep- és vasárnapokon 
szentbeszéd es litánia tartatik. Az intézet 
tövében van tágas udvar és angolkert, hol a 
leánykák kellemesen tölthetik szabad idejö- 
ket. A z  i n t é z e t  e l ö l j á r ó s á g a .

— H alálo zás . Mély részvéttel érte­
sülünk, hogy F  i s c h 1 György megvoi ál­
latorvos ma reggel 86 éves korában végel­
gyengülés következtében meghalt. Az el­
hunytat az egész megyében mindenki derék 
hazafinak és jé  katholikusnak ismerte és 
számos barátjai bizonyára mély megillető- 
déssel fogják halála hírét fogadni. Ö .v .f  n

uw H usaju BK  es  a  m alo m -
ip a r . J u t á s 8y Ödön, a „Molnárok Lapja* 
szerkesztője levelet intézett a martonvásári gaz 
dasági kiállítás igazgatóságához, melyben kész­
nek nyilatkozik a kiállítás 1. vagy 2. napját 
Martonvásáron „A mezőgazdák és a malom 
iparw c. alatt előadást tartani. Az ügy érdeké­
ben is kívánatosnak tartjuk, hogy az igazga- 
tósag a kiváló szakférfin • ajánlatát elfogadja.

— Ö ngyilkosság. Mint levelezőn! 
Soponyarol írja, e hó 7-én B a r t  o s Mihált 
reform, özvegy, két felnőtt leány apja s í
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község leggazdagabb polgára több mint »/4 
tolok, ház, szöllő s mintegy 3000 frt’ tőko 

■ tulajdonosa öngyilkossá lőtt. Nejo, kivol nem 
a legjobb egyetértésben (ált, ez év március 
havában elhalt s azóta napával és gyormo- 
koivol folytonos eivakodasban élt, mért min­
don áron újból akart házasodni, ezt pedig 
hozzátartozói mindon módon ellenezték. Any- 
nyi lolki orejo azonban Bartospak nem volt, 
hogy ezek akaratán magát túl1 téve meghá­
zasodott volna, elment tehát a község há­
zához ós a jegyző ós biró előtt vógrflndele- 
tet tett. Ennek elkészültével kijelentette, 
hogy most haza megy és agyon lövi magát. 
Erro a biró és jegyző egész nap és éjjelen 
át volo voltak s minden képen lebeszélték 
végzetes szándékáról. Csakis akkor eresz­
tették ol körükből midőn szavát adta, hogy 
magát kivégezni nem fogja. Azonban alig, 
hogy haza jött elövotto puskáját s a szája 
ürógébe lőtt. A lövés behatolt az agyba, 
minden közbeeső részeket széttépett s a bal 
fülön kijött. A lövés Bartos rögtöni halálát 
okozta.

— Jó v á h a g y o tt  a lap szab ály  oh. A
belügyminiszter a Szfehérvári „Szent István 
társulat (temetkezési egylet) módosított alap­
szabályait jóváhagyta.

Az „Alosuthi egyesülti ipartársulat"alap­
szab ályait a belügyminszter 47835. sz. a. 
jóvá hagyta.

— E g y  a sz ta lo s  in as öngyilkos­
sága . F  r i t z Ede 18 éves asztalos inas, ki 
már egy ízben 8 hónapi fogházzal volt büntetve 
s jelenleg is ogy óra eltulajdonításával volt vá­
dolva, abbeli félelmében, hogy újabban börtönbe 
kerül e hó 9-én reggel elhagyta gazdájának 
S z a I a i András asztalosnak műhelyét és iniut 
szemtanuk állítják, egész nap a vaspálya körül 
sétálgatott. Itt érlelődött meg benne azon gon­
dolat, hogy öngyilkossá lesz. Tervét csakugyan 
végre is hajtotta. É jjel 11 órakor a Kauizsa 
felöl jövö teher vonat elé a sinekre fektetve 
fejét, melyet a vonat mozdonya ketté hasitott. 
A vizsgálatot P o 1 c z e r Péter alkapitány és 
B i e r b a u e r  Viktor dr. tiszti főorvos a hely­
színén-azonnal teljesítvén kiderült, hogy a 
vasúti Alkalmazottakat semmi felelőség nem
terheli.

Különfélék.
— E zek  a  jó  k atholiku sok. Mint- 

ogy 1000 fekotofrakkos, keztyüs bécsi polgár 
érkezett tegnapelőtt a híres nagy-mária-eclli 
buceujáró helyre, a kik ott meggyóntak, 
megáldoztak, misét és prédikációt hallgattak 
melyet P. A b e 1-atya tartott. Azután üd­
vözlő táviratokat küldtek a pápának, a ki­
rálynak, Q r u s e h a  hercegórseknok, A g- 
1 i a r d i nunciusnak, Z i c h y  Nándor és 
E s z  t e r h á z y  Miklós Móric grófoknak, 
melynek szövege ez volt:

M&r i a c e  11 be n,  hol az önök apostoli 
királya Nagy Lajos hálát adott Magyarország 
régi ellensége felett kivívott győzelemért, ezer­
nél több bécsi polgár köszönetét mond önök­
nek példás törthatlen elvhüségükért és imád­
kozik ma a keresztények segítőjéhez, hogy 
védelmezze meg az uj ellenségtől is hazájukat, 
a trónt és az oltárt.

Természetesen a nemes, grófok szintén 
távitatilag köszönték meg katholikus testvé­
reink üdvözletét. Majd ha a mi kath. uraink 
sem fogják szógyelni az ilyen hitvallást, 
akkor bátran elmondhatják, hogy „mi is jó  
katholikusok vagyunk.

— Töm eges katonaszökések. Ha
igaza van a Nomzeti Újságnak, a Károly- 
városi 96-ik számú gyalogezredből, a Novi- 
bazár mellett levő Prijepolye helységből 12 
altiszt és baka szökött a napokban Szerbiába, 
magukkal vive teljes hadifelszerelésüket is, 
a Zvornikban állomásozó 25-ik számú gya­
logezredtől meg öten szöktek át Szerbiába, 
a Hol állítólag tisztek lesznek.
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— A  legnagyobb m a g y a r. Lapunk 
egy barátja ú ja  néküuk: A legnagyobb ma­
gyarnak nevezte el a hazai közérzület 
Széchenyi István grófot halhatatlan érde­
meiért, melyekota haza erdőkében szerzett. 
A mai haladás iránya már másként mér­
legeli Széchenyi István érdemeit, gondola­
tait és tetteit, hiány ma az érdemdús hazafiu 
életében, hogy ő hivő katholikus volt és 
tűrt, szenvedett a hazáért s hogy lolke nagy 
honszorelmóbon elsötétült. Egy vonás életé­
bél, melyről eddig még nem olvastunk, ér­
dekből lehet a nagy közönségre is. Széchonyi 
István az 1848—49. évi válság nagy napjai­
ban gyakori látogatója volt a budai krisztina­
városi kegykápolnának, s onnan többször 
elment aottani öreg plébánoshoz is. Ezen 
plébánost egy napon magunk is meglátogatni 
akarván, a küszöbön Széchenyi Istvánnal 
találkoztunk, s mintha könnyeket vettünk 
volna szemében észre. Üdvözöltük öt, s a 
plébánoshoz belépve, közöltük vele ezen 
észrevételünket. Erre a plébános válaszolta: 
„A gróf ur igen gyakran ellátogat hozzám, 
hogy lelke ügyeiről velem tanácskozzék. 
Nagyon el van telve lelke aggodalommal a 
haza jelen és jövő sorsa miatt." És ezen 
Széchényi Istvánnak fia Széchényi Béla, ki 
a kötelező polgári házasságot védvo a főrendi­
házban, a kérdést inkább arra használta 
alkalmul, hogy az erkölcsi élet őrét, az egy­
házat támadja meg minden kímélet nélkül, 
s igy azon, nemzetokot elsöprő iránynak 
legyen előhnreosa, melynok előrelátása elbo­
rította atyjának, a legnagyobb magyarnak 
lelkét! S  ugyanaz a Széchényi Béla roppan­
tul megtisztelve érezte magát, mikor a napok­
ban a soproni szabadkőművesek „leikos" 
óvációban részesítették.

— Szabó Is tv á n  em léke. A Szeiit-
István-Táisubit Tudományos és Irodalmi Osztá­
lya kifejezendő kegyelmét elhunyt jelese iránt, 
elhatározta, hogy néh. S z a b ó  István, a kivá­
ló tudós silját jegy közadakozásból fedezendő 
emlékkel jelöli meg. Szabó István tisztelői 
már eddig szép, összeggel járultak a terve­
zett síremlék felállításának költségeihez, de a 
befolyt összeg még nem elég arra, hogy a jeles 
tudós silját érdemeihez méltóau jelöljük meg. 
Azért a Tudom, és írod. Osztály megbízásiból 
a Szent-István-Társulat titkári hivatala felhívja 
mindazokat, kik hálás kegyelettel viseltetnek 
az úgy tudományos működése, mint kiváló eré­
nyi által jeleskedő elhunyt tudósunk iránt, 
hógy a síremlékre adandó filléreket a titkári 
hivatalhoz legkésőbb t. évi szeptember hó 10-ig 
szíveskedjenek beküldeni. _______

Irodalom és Művészet. * 2 3
— A  S zen t-Istv án -T ársu la t tu ­

dom ányos és iro d alm i osztá ly a
nagybecsű s a legszélesebb körök figyelmére 
és pártfogására érdemes vállalatot indított 
meg. Kiadja ugyanis a felolvasó ülésein 
előadott tudómányos értekezéseket s ezzel 
újabb bizonyságát szolgáltatta annak, hogy 
működése semmiben sem marad azon vára­
kozások mögött, melyeket megalakulásakor 
hozzá fűztek. A vállalat olső négy füzete 
most jelent meg olegáns kiállításiján a kö­
vetkező tartalommal:

Az I. füzet K  » n d r a Kabosnak „Az 
ezredéves Károlyiak* cimü magvas tör­
ténelmi értekezését tartalmazza 23 oldalon. 
Ára 3Ö kr.

2. fiizet: „Az uráli nyelvek _ hely- 
határozói demonstratív e l e m e i Dr. 
G i e s s w e i n  Sándor rendes' tagtól Ara 40 kr.

3. füzet: „Két tőrök diplomata  
M agyarországról.a  X V III . század­
ban. Dr. K a r á c s o n '  Imre rendes tagtól 
20 Oldal- Arii 2 5 !kr. 1

F E JÉ R M E G Y E I N APLŐ.

A legérdekesebb füzet a 4-ik, melyben 
D o d e k Crescens Lajos megsemmisítő kritikát 
mond Boncz Ferencnek a  valláskörüli 
felségjogokról szoló könzvé fűlött. A 
71 oldalrc terjedő rendkívül alaposan és érde­
kesen megirt tfizet ára 70 kr-

— A  Szent- Is tv á n -T á rsu la t szép- 
ira ta ib ó l újabban a 84—88 számú füzetek 
jelentek meg a kövotkező tartalommal: 84. 
Meszes Jáno§ bűne , vagy mire jut a 
templnmkerülö, Ara 3 kr. -  Szerencsés
A ndrás , vagy mit tehet az igaz buzgóság. 
Irta ’Skemlér Ferenc. Ára 4  kr. — 86. J é ­
zus Születése, Karácsonyi pásztorjáték* 
Inu Mohi Adolf. Ára 4  kr. — 87. A szegény 
Asszony, vagy mit müvei a polgári házasság. 
Irta Vörösváry Ernő. Ára 6 kr. — 88. A  
fa lu  bírája, vagy a községi dolgoknak hü 
tüköré. Irta Szokoly István. Ára 3 kr. Igen 
mdlcgen ajánljuk az erkölssös tartalmú füze­
teket. Megrendelhetők csak az illető füzetek 
folyó számának megjelölésével a Szent-István- 
Társulatnál, Budapest. IV. Királyi Pál utca 13.

Közgazdaság.
— A  kaszinók és társask ö rök  

ita lm e ré si en ged élye, A pénzügymi­
niszter a belügyminiszterrel egyetértöleg rende­
letet adott ki, mely szerint a kaszinó, olvasó 
és mis zárt társaskörök, illetve megbízottaik 
részére adott italmérési engedélyek nem számí­
tandók be az italméréseknek 1888. XWXV. t. 
ez. 8. § a alapján megállapított létszámba, va­
gyis ilyen engedélyek létszámon felül is ki­
adhatók.

— (S zarv asm arh a  szemle M ar,  
ton v ásáro n , A „Eejérmegyei gazdasági 
egyesület" a szarvasmarha-tenyésztés céljából 
1894. évi augusztus hó 12-én Martonvásár 
nagyközségében jutalomdij kiosztással összekö­
tött szarvasmarha-szemlét rendez,

A jutalomdij kiosztással összekötött szar­
vasmarha-szemlére bejelenthetek: 1-ör. 1—3 éves 
2or. ‘/j—8 éves tehenek; d-or. 2—3 éves 
üszők ; 4 er. 1 éves borjuk.

Djjazásoan csak oly telkes gazdák és 
zsellérek, illetve kisebb földművesek és ezek­
hez hasonló körülmények közöt élő kisbirtoko­
sok szarvasmarhái részesíthetők, kik: 1-ör, A
vaáli járáshoz tartozó községekben; vagy 2-or. 
A megye egyóbb járásaihoz tartozó oly közsé­
gekben laknak, mely községek a gazd. egye­
sület tagjai közé tartoznak, (ily községek 
Czecze, • Csősz, Füle, Gárdony, K.-Nyék, Lovas- 
berény, Pákozd, R.-Alraás R.-Keresztur, Sopo- 
nya, Szt.-Mibály és Tác községek.

A szarvasmarha díjazásra a foldmivelésügyi 
magyar királyi minisztérium és a „Fejérmegyei 
gazdasági egyesület" külön-ktilön 600 azaz 1200 
korona éri. jutalom-dijakat utalványozott;— 
eszerint tehát állami jutalomdij czimén a fen­
tebbi 4 csoport mindegyikébeu egy-egy 100 
és egv-egy 50 korona értékű jutalomdij oszt­
ható £ i ;  — ezenfölül pedig a gazdasági egye­
sület által utalványozott jutalomdijakbau ki fog­
nak osztátni különféle gazdásági eszközök, u. 
m.: konkoly-választók, kukorica-morzsolók, an­
gol vellák, széna-melszök, kaszák és díszokle­
velek. A jutalomdijak | a helyszínén azonnal 
átvehetők,

Azon szarvaBmarha-tenyyésztŐk, kik az 
állami dijakban résztvenni kívánnak, tartoznak 
arról kötelező erejű nyilatkozatot adni, hogy a 
díjazott szarvasmarhát csak tenyésztésre fogják 
használni és csakis tenyésztési célokra adhat- | 
ják el, hazai tenyésztőknek; ellenkező esetben 1 
pedig e folvettt jutalomdijat kötelesek az egye- | 
sületnek visszatéríteni. A díjazásra, illetve : 
szarvasmarha-szemlére bocsájtandó 1 szarvasmar­
hák 1894 évi jnlus hó 31-ik napjáig a „Fejér- ( 
megyei gazdasági egyesület" titkári hivatalánál 
Székesfejérvárottt Írásban bejeléntendök (tüze­
tesen megjelölvén a tulajdonos"nevét, lákhelyét j 
a szarvasmarha faját, nemét, korát és színét); | 
később bejelentett szarvasmarhák az állatszem- i 
lére nem bocsijtatnak. A díjazásra illetve szar- | 
vasmarhá szemlére elövezetendő, de jutalomdij- j 
bán nem részesíthető kiválóbb szarvasmarhák 1

tulajdonosai díszoklevelekkel fognak jutalmaz-, 
tatni. A szarvasmarha-szemlére bejelentett te-
nyész-állatok f. évi augusztus hó 12-én d. e. 9 
órakor Martonvásárra beállitasdók. Minden ezen 
ügyre vonatkozó levelezések a „Fejérmegyei 
gazdasági egyesület" titkárához — Székesfe- 
jervárra —  intézendök. Z i c h y  Nándor gróf 
elnök. C z i r á k  y  Antal gróf, másodelnök. Ke- 
nessey Kálmán, síelnek. Kégl György, alelnök. 
Dwelly Rezső titkár.

— Selyem bugó-beváltás H a r-  
to n v á sá ro n . A Radó Benő kir. selyemte­
nyésztési felügyelő kitűnő vezetése alatt álló 
martonvásári selyem gubó-beváltó állomáson a 
gubúbeváltís július hó 26-in  vette kezdetét és 
éppen most van a beváltás tetőpontján, a me­
nyiben az idén e vidéken a hernyók fejlődését 
és a gubózást ajunius hó 15-től számitható 
nagyon változatos, sokszor nagyon bűvös sze­
les időjárás észrevehetően hátráltatta, mert ren­
des kürülnények között a beváltás junius hó 
végén és julius hó első napjaiban már be is 
végződik. A kiosztott petemennyiségre való te­
kintettel megközelítőleg legalább is 2200 kilo 
gubóra számíthatni, a mi körülbelül 2100 frt 
vételárnak fog megfelelni.

Ezen összeg magában véve nem sok ugyan, 
de tekintve, hogy a selyemtenyésztés ezen a vi­
déken eddigelé teljesen ismeretlen volt és csak 
a folyó évben volt az első rendszeres tenyész­
tés, tekintve továbbá, hogy az időjárás a folyó 
évben a selyemtenyésztésre nem volt kedvező, 
és végül, hogy ezen összeg legnagyobb részben 
a szegény nép közé jutott és a selyemtenyész­
téssel a tenyésztő nem kockáztat egy krajcárt 
sem. csakis a ráfordított fáradságot: ezen kis 
eredmény is olyan, a mely buzdításul szolgál­
hat a szegényebb népnek a jövőben nagyobb 
mérvű tenyésztésre.

— Székesfejérvárl p ia ci á ra k
1894. ju lins 11-én.

G a b  o n a ;  búza 7.00—0.—, rozs 5.00, 
0.00, árpa 6.20.— zab 5.70—5.80, kuko­
rica 4.6Ö-—0.00, bab 5.00,—0.00 frt métermá- 
zsánként.

Hízott sertés: könnyű 42------ , nehéz
42------ kr. klgr. eleven súly szerint.

Borja: könnyű 28 -29 , nehéz 32—36 
kr. klgr. eleven súly szerint.

— M oóri p ia ci á ra k  julius 11-én. 
Búza 6.20, rozs 4*70, árpa 5.50, zab 7.—, 
kukorica 5.10, mm. Bab 6.10, Konyhára való 
burgonya zsákja 60—, takarmánynak való 
50 kr.

— B icsk ei p iaci á ra k  julius li-én.
Búza 6.70, árpa 6.00, zab 6.50, bab —,5 
burgonya 2.20, rozs 5.10. Hizott sertés köny- 
nyű 42 kr., nehéz 42 kr. életet leszámítva.

— V eszprém i gab on ap iac 1894.
julius 11-én. Búza (mezöföldi) 6.40—6.60, 
búza (bakonyi) 6.20.6,40 rozs 4 3 0 —4.60, 
árpa (jobb) 5.50—6.—, árpa (takarmány) 
5.50—6. —, zab 6.10—6.20 tengeri (uj szemes) 
4 8 0 —5.20 .

SÜRGÖNY!
Ismét kedvezett a szerencse!

E  napokba vettünk több ezer méter 
legújabb mintájú

kitűnő mosható francia imáit"*
és egyike a leghíresebb kék-festö gyárostól 
8 2  oin. széles voált, melynek rendes 
á ra  3 6  kr.,
most méterét krajcárért
számítjuk.

Kérjük a nagyérdemű közönséget saját 
érdekűkben Szükségletüket, míg a készlet 
tart, a kedvező alkalmat felhasználni.

Tisztelettel

Deutsch Manó és fia.
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Előfizetési felhívás
(■ • /■' . V

A júliusi év iié iért küszöbén teljes
Inzalpmmal fordulunk a nagy közönség 
józanabb'részéhez, hogy lapunk becses 14- 
Ülogatasát és szélesebb körben való terjesz­
tését kérjük.

T á j g u b á s é i n  volt idő, .melyben ka- 
tholikus lap pártolását több joggal kér- 
hetnők; mint ma.j A ki egy kevéssé isme­
ri a , történelmet. vagy a jelen politikai és 
társadalmi viszonyokat csak nemi józan­
sággal elemezi, észre kell vennie, hogy a 
vailástalanság szomorú drámája óriási lé­
pésekkel halad azon válsághoz, mely 
nemzeteket rázkódtat s államokat sodor a 
pusztulás örvényébe. Hogy társadalmunk 

'lázbeteg, elárulják a nyugtalanság, , az 
elégedetlenség minden oldalon, a kormány­
formák átalakítására törő lázas iparkodás, 
minden állapotnak ideges újra szervezése 
melybe már a vallás örök igazságai 'is 
bevonatnának. A liberálisnak hazudott, 
vallástalan, szédelgő áramlat, a mint a 
törvényt istentagadóvá tette és a posifiv 
|iitpt nem csak a kormányzásból, de ujab- 
bau a család szentélyéből, nevelési rend­
szerével egyes emberek leikéből is kitépi 
épen azon fokban metéli szét az emberi 
szenvedélyek fékét, melyet rendes járás- 
bán tartani egyedid a vallásosságból eredő 
engedelmesség, erény és önfeláldozás 
képes.

■ Előttünk az erkölcstelenségben ledőlt 
Kóma romjai, előttünk a raajinolásig után­
zóit francia nemzet, hol ugyanazon eszte- 
lenségek által ver gyökeret a forradalom, 
lázadás, anarchia, királygyilkosság, szoci­
alizmus, mely az óhajtott köztársaság fe­
jét is bombával, gydokkal fogadja —- 
Ugyanazon esztelenségek folytán, melyet 
a mi erőtlen nemzetünk meggondolatlanul

■ akar átvenni.

Itt ,az ideje, , hogy felnyissuk 
szemünket és megállítsuk ezt a

FRIÉR M EG Y EI NAPLÖ______________

szédelgő rohanást és visszatérjünk 
a'keréhtény  , társadalom, ■' erttöl- 
c si feyájés józan haladás alapjára.

A ,BFnjérm cgy«i N apló11 teljes ere 
. jét .V  színit és nagy célnak szenteli. Nem 
kíméltük a küzdelem fáradságát: lelkese­
déssel,, szeretettel mutogattuk a józu” ha 
l.ulás útját’; bátran, igazsággal, lelkiisme­
retesen óvtuk a rombolás embereit, az egy­
ház és az annyira szükséges vallásosság 
letiprásától.

A „ F e jé r m e g y e i  N ap ló11 bátor 
liaDgja talán a jobbak előtt is feltűnt, 
mert eddig csak elhatalmasodott 
elleneink nagy hangját szokta 
meg a közönség, az igazság min­
dig félénken, húzta meg magát. 
Igazol bennünket a legújabb szomorú ál­
lapot. Láthatjuk, hogy minden erőnkre, 
bátorságunkra szükség van, ha azt mi 
még el nem veszett, megmenteni akarjuk.

A józanabb elem, különösen a  ma­
gyar katbolikusság ébredése összetartása 
tovább egy napig se halasztható, melynek 
első feltétele a kath. hírlapok tá­
mogatása és újak alapítása, L a ­
punkon kivtil alig van még két-három 
megbízható újságunk.

Joggal kérjük tehát a „ F e jé r m e ­
g y e i N ap ló11 hazafias lelkes támogatását 
az egyház és’ haza jövőjének érdekében. 
Lapunk ezután is bátran já r  elő az igaz­
ság bátor küzdelmében, de annak sikere 
minden esetre attól függ, vájjon minő 
lelkesedéssel követik ?

A „Fejérmegyei Napló“ körül a 
politikai élet oly kitűnő publicistái és 
szerepvivö egyénei sorakoznak, a minőre 
a vidéki, hírlapirodalomban eddig példa 
elő nem fordult; és épen ezért közle­
ményei a politikai élet irányadó 
forrásaiként tekintetnek.

A „Fejérmegyei Napló“ teljesen 
kiküszöbölte hasábjairól a vidékies hangot |

____________ __________ 1894. julius 12,

és a feltűnési viszketeget, do azért szer­
kesztése élénk és változatos, a mi min­
denütt tetszésre talált. Politikai és közgaz­
dasági cikkei, biÍTOvatai és tárcái niindazt 
felölelik, a mit a közönségnek tudni szük­
séges, hasznos és élvezetes. Távirataiban 
és legújabb tudósításaiban pedig lépég 
fait a napi sajtó értesüléseivel,

A „ Fejérmegyei Naplő“ egy­
szersmind a. legolcsóbb vidéki lap 
mely pótolja a napilapokat. — 
Előfizetési á r :  egész évre 6 frt, 
félévre ó frt, negyedévre 1 frt 50 
kr„ és havonkint 50  kr.

Megjelenik hetenkint háromszor : hétfőn 
és szombaton oste és csütörtökön délelőtt.

Az igazság és keresztény ügy 
nevében bizalommal kérjük a ma­
gyar közönséget lapunk lelkes 
támogatására és terjesztésére.

Az előfizetési pénzek a lap 
kiadóhivatalához küldendők. (Sz. 
István tér 1. szám.

Székesfejérvárott, 1894. Szent Péter és 
Pál napján.

A „ F e jé rm e g y e i Napléé
szerkesztősége és kiadóhiva ta la .

Eladó szöllövesszők.
Fajtiszta, peronosporamenies 
sima és gyökeres csemege és 
borfaj szőllővesszők mintegy 
70 fajban valamint amerikai 
vesszők és ezekre eszközölt 
sima zöldoltványok jutányos 
árban kaphatók Bedő József 
jegyzőnél E s z t e r  go m-Szent- 
Györgymezőn. Kívánatra ár­
jegyzék bérmentve küldetik.

ItulsUontuvi goK hiyózáii m en etren d .

, Siófokról Balaton-Füred fe lé :

Reggel 8 órakor indul,
Balatonfüredre érkezik 9 órakor.

Délelőtt 1 1 , óra 10 perckor indul,
; Balatonfüredre érk. Í2  íó. 10 p. du.

Este 8 órakor indul,
Balatonfüredre érkezik 9 órakor.

Balaton-Filredröl Siófok felé:

Reggel 6‘ óra i 5 ' perckor indul,
Siófokra érkezik 7 óra 15 perckor.

Érvényes 1894. junius 1-töl.

Reggel 9 óra 5 perckor indul,
Siófokra érkezik 10 óra 5 perc.

Este 6 óra 15 perckor indul,
Siófokra érkezik 7 óra 15 pere.

Boglár, Révfülöp, Badacsony felé:

Boglárról d. e. 10  órakor indul,
10 óra 25 perckor Révfülöpre érkezik,

Boglárról déli 12 óra 15 perckor indul 
Révfülöpre érkezik déli 12 óra 50 p. 
Badacsonyba érkezik d. u. 1 óra ,4Q p.

Nyomatott Márián űyorgy Yönyv- és műa^fndájában SzékesfejérvárottT

Boglárról indul d. u. 4  óra 15 perckor 
Révfülöpre érkezik 4  -óra 5 0  perc 
Badacsonyba érkezik 5  óra 4 0  perc d. u.

Badacsony, Révfülöp, Boglár felé:

Badacsonyról indul reggel 7 óra 45  p. 
Révfülöpre érkezik 8 óra 4 0  perc 
Boglárra érkezik 9 óra 1 0  pere d. e.

Révfülöpről .indul 1,0 éra  30  perc d. e. 
Boglárra érkezik 11 órakor.

Badacsonyról indul 2 óra 15 p. d„ ti. 
Boglárra érkezik 3  óra 15  p , f  "




